[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
29 октября  2025 года                                                                              № 217

Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Троснянского района»

[bookmark: _GoBack]Принято на сороковом заседании
                                          Троснянского районного Совета народных
депутатов шестого созыва

В целях признания выдающихся заслуг граждан, внесших большой вклад в социально – экономическое, общественное и культурное развитие района, оценки производственной деятельности, принесшей общественную пользу району, в соответствии с Федеральным законом № 33-ФЗ от 20.03.2025 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Троснянского района Орловской области, Троснянский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Троснянского района» (приложение 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Троснянского района» (приложение 2).
3. Утвердить состав комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Троснянского района» (приложение 3).
4. Признать утратившим силу Постановление Троснянского районного Совета народных депутатов от 22.06.2005 года № 120 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Троснянского района» со всеми внесенными в него изменениями.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном Интернет-сайте района.

Председатель районного                                  Глава района
Совета народных депутатов

                                  А.Г.Кисель                                    А. В. Левковский

Приложение 1 к решению
Троснянского районного Совета народных депутатов
от _____________ 2025 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
«Почетный гражданин Троснянского района»

1. Общие положения
1.1. В целях признания выдающихся заслуг лиц перед Троснянским районом (далее – районом), чья многолетняя плодотворная общественная, служебно – производственная и иная деятельность, направленная на благо человека, получила широкое признание, внесших общественно значимый вклад в развитие и процветание Троснянского района в качестве почетного звания Троснянского района учреждается звание «Почетный гражданин Троснянского района» (далее – Почетный гражданин).
1.2. Звание «Почетный гражданин Троснянского района» устанавливается как особая форма признательности и уважения жителей Троснянского района к лицам, внесшим большой вклад в социально-экономическое, общественное, культурное развитие района.
1.3. Почетного звания Троснянского района могут быть удостоены граждане Российской Федерации. Присвоение почетного звания не связывается с фактом рождения удостоенных лиц в районе или проживания на его территории.

2. Принципы  присвоения  почетного  звания гражданина Троснянского района
2.1. Присвоение почетного звания гражданина Троснянского района производится на основе следующих принципов:
1) поощрение граждан исключительно за личные заслуги и достижения;
2) единство требований и равенство условий к порядку присвоения почетного звания района для всех граждан;
3) запрет какой-либо дискриминации в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и социального положений, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям.
2.2. Звание Почетного гражданина может быть присвоено:
1) жителям района за особые личные заслуги перед его населением при достижении высоких показателей в профессиональной, общественной и иной деятельности, способствующей развитию района;
2) гражданам Российской Федерации, прославившим район и страну своим трудовым или героическим подвигом;
3) гражданам иностранных государств, которые своей деятельностью внесли особый вклад в развитие района, улучшение жизни его населения, в укрепление дружественных связей с трудовыми коллективами и жителями района.
2.3. Не могут быть представлены к присвоению звания граждане, имеющие неснятую или непогашенную судимость, и (или) погашенную судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления.
3.4. Звание присваивается не более чем двум лицам в год. Звание может быть присвоено посмертно.
3.5. Звание Почетного гражданина присваивается пожизненно. Лицо, удостоенное звания, может быть лишено этого звания решением Троснянского районного Совета народных депутатов, на основании вступившего в законную силу приговора суда при осуждении за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления.

3. Основания для присвоения почетного звания гражданина Троснянского района
3.1. Основаниями для присвоения почетного звания являются:
· совершение мужественных и героических поступков при исполнении служебного и (или) гражданского долга на благо района;
· авторитет лица у жителей района, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, безупречной муниципальной службой, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для Троснянского района;
-долговременная и устойчивая известность среди жителей Троснянского района в результате эффективной благотворительной деятельности;
· личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей Троснянского района, а также по сохранению исторического и культурного наследия района.

4. Звание «Почетный гражданин Троснянского района»
4.1. Звание «Почетный гражданин Троснянского района» является высшим признанием заслуг удостоенного его лица перед Троснянским районом и особой формой уважения жителей района к лицам, внесшим большой вклад в социально - экономическое, общественное и культурное развитие района, а также признанием заслуг выдающихся государственных, военных и общественных деятелей, прославивших Троснянский район.
Почетный гражданин является гордостью Троснянского района.
4.2. Почетному гражданину Троснянского района вручается удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района», Почетная лента, знак «Почетный гражданин Троснянского района».
Удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района» и Почетная лента вручаются на торжественных мероприятиях, посвященных Дню Троснянского района или при проведении других значимых районных мероприятий. Вручение производится лично лицам, их удостоенным.
В исключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие, удостоверение о присвоении почетного звания и Почетная лента могут быть вручены представителям лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Троснянского района».
В случае присвоения звания посмертно Удостоверение, Почетная лента и нагрудный знак вручаются близким родственникам лица, удостоенного звания.
Удостоверение, Почетная лента и нагрудный знак вручаются Главой Троснянского района Орловской области и Председателем Троснянского районного Совета народных депутатов.
Знак «Почетный гражданин Троснянского района» представляет собой диск золотого цвета с колодкой. Верхняя часть колодки покрыта эмалью красного цвета с расположенной на ней надписью «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». В нижней части колодки размещено изображение флага Российской Федерации. Окружность диска покрыта красной эмалью шириной 6 мм, на которой расположено изображение пшеничных колосьев золотого цвета. В центре диска помещен герб Троснянского Орловской области в цветном изображении (эмаль). В нижней части диска в две строки размещена надпись «ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА».
Размер диска - 33 мм. Размер колодки - 27 x 15 мм.
Основа знака - сплав недрагоценных металлов.
При утрате Знака его дубликат не выдается.
4.3. Бланк удостоверения «Почетный гражданин Троснянского района» изготавливается типографским способом размером 60х90 мм.
На обложке из износостойкого материала красного цвета в верхней части размещается герб Российской Федерации, в нижней части обложки – в три строки – «удостоверение Почетного гражданина Троснянского района».
 На левой стороне форзаца размещаются:
· в левом верхнем углу цветное изображение флага Орловской области;
· под изображением флага – в три строки – слова «Почетный гражданин Троснянского района»;
· под словами «Почетный гражданин Троснянского района» - слова «Дата выдачи 	»;
· справа фотография Почетного гражданина размером 30х40 мм, без уголка;
· под фотографией «	» (личная подпись).
На правой стороне форзаца размещаются:
· вверху, в центре – «Удостоверение №»;
· в центре в две строки – слова «Фамилия, Имя, Отчество»;
· ниже, в три строки – слова - «является Почетным гражданином Троснянского района (Решение Троснянского районного Совета народных депутатов № от 20  г.);
Внизу: «Глава Троснянского района	И.О.Ф.».
При утрате Удостоверения его дубликат не выдается.
4.4. Почетная лента имеет размер 2120 х 150 мм. Она изготавливается из шелка алого цвета. От середины ленты к правому краю ленты выполняется надпись золотистого цвета: «Почетный гражданин Троснянского района».
При утрате Почетной ленты ее дубликат не выдается.
4.5. Расходы по изготовлению удостоверения «Почетный гражданин Троснянского района», знака и Почетной ленты производятся за счет средств бюджета Троснянского района.
Право изготовления и хранения удостоверения «Почетный гражданин Троснянского района», знака и Почетной ленты предоставляется исключительно администрации Троснянского района Орловской области.
4.6. Почетная лента одевается в торжественных случаях, носится надетой поверх одежды на правое плечо по диагонали к левому бедру.
4.7. Почетный гражданин Троснянского района должен быть непременно включен в списки приглашенных на официальные мероприятия района, связанные с празднованием знаменательных дат.
4.8. Органы  местного  самоуправления	обязаны обеспечить соответствующую заботу и внимание к Почетному гражданину Троснянского района, необходимые для его жизни и деятельности.
4.9. По решению Троснянского районного Совета народных депутатов на зданиях, связанных с жизнью и деятельностью лиц, удостоенных  звания «Почетный гражданин Троснянского района», может быть установлена мемориальная доска.

5. Порядок	присвоения почетного звания «Почетный гражданин Троснянского района»
5.1. Присвоение звания «Почетный гражданин Троснянского района» производится по ходатайству органов местного самоуправления района, руководителей предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности.
5.2. Ходатайства о присвоении звания представляется в комиссию по присвоению почетного звания.
5.3. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района» оформляются в письменной форме и должны содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах и краткое описание достижений и заслуг, за которые они представляются к почетному званию. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района» прилагаются копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемых кандидатур.
5.4. Комиссия по присвоению звания рассматривает в течение не более 30 дней поступившие ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района».
5.5. По результатам рассмотрения ходатайства комиссия по присвоению почетного звания принимает решение о представлении кандидатуры на присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района» либо об отклонении ходатайства.

6. Оформление присвоения почетного звания Троснянского района
6.1. Троснянский районный Совет народный депутатов рассматривает представление комиссии по присвоению звания на очередном заседании Троснянского районного Совета народных депутатов.
Каждая кандидатура на присвоение звания «Почетный гражданин Троснянского района» рассматривается Троснянским районным Советом народных депутатов отдельно.
При обсуждении депутаты вправе задавать вопросы, свободно высказываться за или против данного кандидата.
Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района» принимается на заседании Троснянского районного Совета народных депутатов большинством голосов от установленной численности депутатов Троснянского районного Совета народных депутатов открытым голосованием и оформляется решением.
6.2. Решение Троснянского районного Совета народных депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района» подлежит обязательному официальному опубликованию в газете «Сельские зори».
Информация о лицах, удостоенных почетного звания, размещается на официальном Интернет-сайте района (http://adm-trosna.ru/) в разделе «Почетные граждане Троснянского района»: фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Троснянского района», дата описания их заслуг, биографических данных, с указанием должности и общественного статуса на момент присвоения почетного звания, в дальнейшем записи дополняются сведениями из последующей трудовой биографии или общественной и государственной деятельности, указывается дата кончины лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Троснянского района» и место его захоронения, дополняются фотографиями Почетного гражданина.

Приложение 2 к решению
Троснянского районного Совета народных депутатов
от _____________ 2025 г. № ____

Положение о комиссии по присвоению звания
«Почетный гражданин Троснянского района»

1. Комиссия по присвоению звания «Почетный гражданин Троснянского района» формируется из представителей Троснянского районного Совета народных депутатов, администрации Троснянского района, органов местного самоуправления поселений Троснянского района, учреждений и организаций в количестве 9 человек.
2. Заседание комиссии проводятся по мере поступления ходатайств. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от установленного числа членов комиссии.
3. Комиссия рассматривает ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района» и вносит в Троснянский районный Совет народных депутатов представление о присвоении звания «Почетный гражданин Троснянского района».
Комиссия может при необходимости запрашивать дополнительные документы и сведения о предложенных кандидатах.
4. Решение комиссии принимаются большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.
5. О принятом решении, комиссия в недельный срок информирует заявителя.

Приложение 3 к решению
Троснянского районного Совета народных депутатов
от _____________ 2025 г. № ____

Состав комиссии по присвоению звания
«Почетный гражданин Троснянского района»

Председатель комиссии – Глава Троснянского района Левковский А. В.;

Заместитель председателя – депутат Троснянского районного Совета народных депутатов – Шигина Т. А.;

Члены комиссии:

Заместитель Главы администрации Троснянского района по социальным вопросам – Воробьев Ю. Н.;

Заместитель главы администрации Троснянского района по координации производственно-коммерческой деятельности – Волкова Н. Н.;

Главы сельских поселений Троснянского района (по согласованию);

Председатель Троснянского районного отделения ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов – Костикова С. И.;

Председатель Троснянского районного отделения Орловской региональной общественной организации «Союз женщин Орловской области» – Кисель Т. В.;

Атаман ХКО Троснянского района ООКО ВКО «ЦКВ» - Почечуев С. В..

Секретарь комиссии:
Начальник отдела организационно-кадровой работы и делопроизводства – Лобанова С.В..

image1.jpeg